
»Razveseli dušu sluge 
svojega, jer k Tebi, Go
spode, podižem dušu 
svoju« (Ps. 85, 4.).

»Iz Ulaza današnje 
sv. Mise«

SVEĆENIK I SUNCE

O. klasje, ti si sretno dana« 
Sto možeš bit Mu tako blizu 
Nevinost te je marno splcla, 
Da blistaš kao aureol zlatn. 
Za naše njive u dugom nizu.

> Krište, na oltaru Tvomu 
Pogledaj klasja stidne glave. 
Plodove zemlje, dugih njiva, 
Da s njima srca vjernih duši 
Po Tebi budu Bogu Ocu 
Ugodna žrtva hvale i slave

Ne kažnjava je. Veseli se, što ju 
je opet našao. I premda je od duga i 
teška puta umoran, uzima je na svo
ja ramena. I kad dođe kući, sazove 
svoje prijatelje i susjede i reče im: 
Veselite se sa mnom, jer sam našao 
ono, što je bilo izgubljeno (Lk. 15, 
4—7).

Neka je žena Imala deset srebrnih 
drahma (novac). 1 izgubi jednu od 
njih. To je veliki gubitak za nju. 
Ona je zbog toga nesretna. I odmah 
napali svijetlo, uzima metlu i izme
te cijelu kuću. I nađe novac. Pozove 
svoje susjede i prijatelje i reće im: 
Veselite se sa mnom, jer sam našla 
novac, koji je bio izgubljen. Tako 
kažem i ja vama, da će biti veliko 
veselje kod anđela Božjih poradi 
jednoga jedinoga grešnika, koji či
ni pokoru (Lk. 15, 8—10).

O kako se rado pripovijeda i slu
ša povijest o izgubljenom sinu i 
njegovu povratku (Lk. 15). Mladiću 
nekom bila pretijesna očeva kuća i 
prestrog očev odgoj. A draškala ga

Svećenik je kao sunce. Sunce svakog 
dana izlazi i zalazi. Svojim toplim zra
kama osvjetljuje i grije krug zemalj
ski. I dok sunce tako sjaje i grije, ma
lo tko na nj gleda. Ali kad se na nje
mu pojavi kakova mrljica? — Tada se 
tisuće dalekozora i milijuni očiju zna
tiželjno i pohlepno okreću prema sun
cu, da vide tu mrljicu.

Tako je isto i sa svećenicima. Neko
liko stotina tisuća svećenika »vako-

Sv. Franjo Ksaverski propovije
dao je u Indiji u mjestu Makao (Ma- 
rr.o) pred velikim brojem pogana. 
Djeca i priprosti ljudi pomislili su. 
da će ga moći ušutkati, ako na nj 
bace kamenje. I učinišc to. A Sve^_ 
tac je tako mirno nastavio svoje 
propovijedanje, kao da se nije ništa 
dogodilo. Kad su taj mir vidjeli slu
šatelji. toliko ih je dirnula njegova 
ustrpljivost i blagost, da su se mno
gi zbog toga obratili i prešli na krš
ćansku vjeru.

Ovo je samo jedan mali i neznat
ni primjer one strpljivosti i blago
sti, koju je Isus pokazivao grešni- 
cimx Kako su divno zrcalo o tome 
Njegove prispodobe, u kojima On
pokazuje svoje premilosrdno Srce u 
opraštanju grijeha. Same da ih ne- 
kcbko navedemo.

Domaćin kuće pripravio veliku ve
čeru, a onda reče sluzi svomu: »Idi 
brzo na trgove i gradske ulice i do
vodi ovamo siromake i sakate, slije
pe i hrome. I reče sluga: Gospoda
ru, učinjeno je, kako si zapoviedio, 
i još ima mjesta. I reče gospodar 
sluzi: Iziđi na putove i među ograde 
te primbraj neka dođu, da mi se na
puni kuća« (Lk. 14, 21—24). Tko su 
ti siromasi, sal^e, slijepi i hromi i 
svi, koje je glasnik kućedomaćinc 
primorao, da dođu? Tko drugi, ne
go razni' grešnici, koje je takovima 
učinio grijeh, a sada ih u svom mi
losrđu zove kućedomaćina, da ih 
ozdravi i posadi za stol svoje veče
re i vječne radosti. A one, koji se ni
su odazvali, odbacuje, jer nisu čuli 
glas domaćine i zanemarili su brigu 
za svoje spasenje.

U drugoj prispodobi kralj neki 
oprašta jednim potezom pera svome 
činovniku ogromnu svotu od deset 
tisuća talenata (Mt. 18, 23—27).

Pastir neki imadc stotinu ovaca. 
Jedna se od njih izgubi u pustinji. 
Dobar pastir nije kao najamnik, ko
jemu nije stalo do jedne ovce, kad 
još imade devedeset i devet. On pu
šta, neka ona jedna ide svojim pu
tem. Taj ga gubitak ne boli. Napro
tiv dobar pastir pozna svaku ovcu. I 
svaka pojedina mu je draga i toliko 
je cijeni kao i sve ostale. I kad ta 
ovca ne će za njim, onda ide on za 
njom. Za svaku pojedinu on daje 
svoj život. On ne mari, što će drugi 
kazati, nego napušta stado i polazi 
za izgubljenom ovcom. On samo na 
nju misli, jer se boji, da mu u pu
stinji ne zaluta i nc pogine od gla
da i žeđe ili^da je ne rastrga divlja 
zvijer. On vjeruje, da ta ovca čezne 
za stadom, ali ne zna puta za povra
tak i boji se pastira, da je ne kazni.

I doista pastir nalazi izgubljenu 
ovcu. Istrgne je iz trnja, u koje se 
zaplela, makar si kod toga i ruke 
©krvario. Ne predbacuje joj ništa.

O, klasje, ja ću hvalit Boga, 
Sto jedro raslo si na suši. 
Da budeš hrana nejakima. 
Zaklinjat hoću blagog Krista, 
Kad nađe stan u mojoj duši:

ne poznaju sina odrpanca, ali ga 
otac prepoznaje izdaleka. I nema za 
njega ni jedne gorke riječi. Ni pre- 
kora. Ničega, što bi otvaralo rane 
ranjenoga srca očeva. Stari otac je 
izvan sebe od radosti. Zagrljuje si
na. Daje mu poljubac mira. Zove 
sluge da iznose novo odijelo,. prsten 
i cipele. I doskora se oglase harfe i 
odjeknu kućom gizdavo i pobjednič
ko veselje. To je eto povijest gre
šnika.

Njega umara stroga dužnost da 
vrši zakon. Udaljuje se od Boga i 
polazi u zemlju grijeha, gdje raspe 
milost, vjeru, plodove dobrog odgo
ja i zasluga za nebo. Ali ne nalazi 
zadovoljstvo u grešnim nasladama, 
niti u znanosti, niti u umjetnosti, 
niti u sjetilnoj ljubavi. Postaje rob 
svoje strasti. Ponizuje se ispod ži
votinje. Ali ipak se glad za istin
skom srećom ne stišava. Grižnja sa
vjesti, uspomena na nevino djetinj
stvo, opomene i kušnje Božje prisi
le ga konačno na povratak. Kaje se 
za grijehe. A kako se ponaša Bog?

k Prvo je sredstvo, da molimo jakost 
od Boga. Odkuda će naša slaba narav 
crpsti svoju snagu, ako je Bog ne jača 

’ 1 ne podržava? Bog nas sam poUče, da 
i molimo od Njega jakost. Svi su vjerni 
, sluge Njegovi uvijek u Njemu tražiti 

jedinu swju snagu. »Zovi me u vrije
me nevolje, i ja ću te spasiti i ti ćeš 

‘ me štovati«, veli Gospodin u Psalmu. 
' Drugo je sredstvo, da na teškoću i 
l zlo, koje imamo da podnesemo, unapri- 
■ jed svratimo pogled i da volju ojača- 
. mo, da zlo primi na se. Na taj način 

pomalo iščezava strah pred teškoćom« 
i nevoljama tako, da im neustrašivo 

i pristupamo, kad iznenada na nas na- 
i vale. Sv. Ambrozije kaže: »Svojstvo je 
, jakoga muža, da se ne sakriva pred 

zlom, koje dolazi, nego da ga unapri- 
’ jed predvidi i iz stražamice svoga du- 
1 ha pogled upravi u daljinu«. Kaošto 
> kad netko iznenada započne navalni 

rat, ne može napadnuta strana da se 
’ lako brani, te podliježe neprijatelju, 

slično bit će i duh naš lakše nadvladan 
nenadanom provalom nesreće, koju ni- 

‘ smo prije predvidjeli. Ako nesreću 
■ predvidimo, te još k tome vidimo i du- 
. hovnu korist, koja će se povodom ne- 
’ sreće poroditi, tada mjesto da nam du
šu uhvati strah pred njom, ona se ve-

! seli i nalazi u njoj radost Kako li bi
smo mnogu poteškoću, koja nas je već 
stigla, primili neustrašivo 1 hrabro, da 

: smo se na nju prije spremali i u duhu 
" promatrali sve koristi, koje iz nje iz- 
■ laže, a koje nas vjera uči.
• Treće je sredstvo, da naviknemo i 
i hrabro snosimo svakidanja malo zla, 
i koja nas susreću. Klement Aleksandrij- 

ski veli: »Jakost raste dnevnim vježba, 
ma, u kojima ponajprije držimo u vla- 

■ sti svoje vlastite porive l strasti«. B’z 
. ovakovih dnevnih vježbi čine se sum- 
j njivima želje onih osoba, koje teže za 
. mučeništvom. Jer tko se pokaže slabim 
1 prema malim nesrećama, nikad ne će 
■ moći podnositi teške patnje.

Četvrto je sredstvo, da promatramo 
5 onu jakost, kojom je Krist Gospodin 
. išao ususret najstrašnijim mukama i 

smrti. »Ustanite, idetgol«, rekao je Apo
stolima, i od toga se časa predao hra
bro i nestrašivo svim mukama i zlo- 

   stavljanjima. Sv.’Pavao apostol kaže:
»Krist je za nas trpio i ostavio nam 
primjer, da idemo njegovhn stopama^. 
Koliko je tisuća kršćanskih junaka vje- 

; re, nježna djeca, slabe žene, pa' i krhki 
starci, slijedilo hrabro primjer Kristov, 
te veselo podnosilo muke svake ruke! 
Gledajući na Krista išli su veselo i sa
moj smrti ususret. Zar ne će Kristova 
muka na nas vršiti nikakav učinak?

Peto je napokon sredstvo vruća lju
bav k Bogu. To je sredstvo apostola 
Pavla usred njegovih patnja napunjalo 
golemom snagom i jakošću. »Sto me 
može da rastavi od ljubavi Kristove?« 
pita on: »Žalost ilidjeskoba, glad, go
lotinja, progonstvo ili mač? U svemu 
tome pobjeđujemo s onim, koji je nas 
ljubio«. Sv. Augustin pridodaje: »Ništa 
nije tako kruto i tvrdo, da se ne bi da
lo pobijediti ljubavlju. Po njoj uzliječe 

. duša, slobodna od svih okova i uzviše- 
, na nad svako mučeništvo, k Bogu, i 
. hrli na krilima čistim i netaknutim u 
i čisti zagrljaj svoga Stvoritelja.« Sv. 
i Papa Leo Veliki pripisuje jakost sv 
> Lovre u podnošenju strašnih muka ve

likoj ljubavi, koju je imao prema Bo- 
i gu. Tko dokle želi da učvrsti krepost 
t jakosti u sebi, neka nastoji da mu se 
i srce sve više uspaljuje velikom. Ijubav- 

Iju prema Bogu i nebeskim stvarima.

dnevno kruži krugom zemaljskim svi
jetleći i grijući ljudske neumrle duše, 
pa tko onda promatra njihove žrtve, 
njiho' e napore, dobra djela 1 njihovu 
krv?l Skoro nitko! Pa to je redovita 
pojava, da je svećenik takav, kao što 
je redovita pojava 1 sjajno sunce.

Ali gle! Kad jedan svećenik učini 
neku pogrešku, kad svećenički život 
malo potamni, kako se onda stavljaju 

(Nastavak na strani 2)

sloboda u stranom svijetu.1 ode od 
kuće uzevši svoj rfJa.' tTbrZO ga po
troši i pade u nesreću. U očevoj ku
ći imao svega u izobilju, a on pati 
svaki dan glad. Konačno postaje 
sluga i pđstir tuđih svinja. Odluču
je, da će postati drugi čovjek i vra
titi se k ocu. Kaje se i ponizuje. Ne 
će tražiti, da imadc pravo sina, ne
go da bude sluga u kući očevoj. Nje
gova raskajana volja nosi ga natrag 
preko bregova u zavičaj. Tamo ga 
čeka otac.

Otac se više žalosti za izgubljenim 
sinom, nego li se žalosti izgubljeni 
sin, što se izgubio. Očevi ljudi više

»Tu prestaje Božja pravda, gdje 
počinje ljudsko obraćenje^ (Sv. An- 
selnto). Bog daje rnskajanom svad
beno odijelo posvećujuće milosti. 
Daje mu sva prava i dobra svoga 
djetinjstva i slavi s njime veselu 
svečanost pomirenja.

Ovako zorno crta Evanđelje neiz
mjernu blagost i velikodušno opra
štanje našega Učitelja grešnicima i 
saobraćaj s njima. Tko da bježi 
pred tim velikim Srcem Učitelje
vim? Tko da mu se ne približi i ba
ci u najnježniji zagrljaj? Doista je 
to Učitelj strpljiva i mnogoga milo
srđa! Zato privlači svakoga.

O, klasje, ti si sretno danas! s 
Ti dočaraš nam zlaćanu njivu 
Na lijepom mramornom oltan 
Ti kitiš mali bijeli stanak 
Sakrivenom Kristu živu

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
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NAČELO UZROČNOSTI
Vatikamki je crkveni sabor godine 

1868JK voden Duhani odlu
ko: »SveU mati Crkva v je raje i uči, 
da Je Boga, koji je početak i svršetak 
•vih rijcei, moguće sigurno spoznali 
•aravnim svijetlom razuma Iz (postoje
ćih) stvari (hica) u svijetu«. A u I. svom 
kanonu izjavljuje: »Ako netko kaže, 
da jednoga i pravoga Boga nije mogu
će sigurno spoznati iz stvorenih stvari 
■sravnim svijetlom ljudskoga razorna, 
taj je izlučen a z&jednitc katoličke 
Crkve«.

Umsk:m dakle već razlozima također 
Mpoznz cmo i dokazujemo. da ima Bog. 
Temelj svih tih dokaza je načelo do
voljna razloga. Drugim riječima to zna
či: »Sve Sto postoji, mora imati dovo
ljan razlog za to, da postoji. IU: ništa 
ne postoji bez uzroka. To je načelo 
tnrocnoMj put. kojim vođe svi timski 
dokazi do spoznan ja B«ga. To je na
čelo most između Boga i stvari, odiie- 
sno Bo?a i bića, koja poetoje.

To je načelo tako razumno, da lako 
■vidi njegovu vrijednost svaki čovjek. 
Bađ zbog toga se dogodilo ovo. Glaso
viti francuski propovjednik Lakorder 
CLacordaire) je propovijedao 24. siječ
nja 1835. godine u pariškoj katedrali 
Majke Božje (Notre Dame). »U© je svo- 
jlm slušačima dokazati, da ima Bog. 
NojctUoput iznenada prekine svoj go
vor i usklrkne: »Sto je to, ja vama do- 
kazujem, da ima Beg! Vi možete s pra
vom ustati i baciti me iz svoje sredine«. 
Te su rijeci tako djelovale na sabrano 
slušateljstvo, da je u sav glas odobra
valo govorniku i oduševljeno pljeskalo.

Sv. Pavao govori o poganima svoga 
▼remena ovo: »Jer što se može doznati 
• Bogu, očito je a njima. Rog im je 
objavio. Jer što je na Njemu nevidlji
vo od stvorenja svijeta, razmi&JaAjcm 
t» opaža po djelima, i Njegova vječna 
sila i Božanstvo, te nemaju izgovora 
(za nevjeru)« (Rim 1, 24).

Uvijek s» tako u muvali ljudi: da 
■vokej stvari treba poatoiati uzrok nje
zina postojanja. Kad vidiš na pr. uru 
na stijeni, onda su trj stvari, koj* do
kazuju. da ju je načinio urar. Prvo je, 
ŠS* ura postoji, drogo je, šio ide. treće 
je red, po kemu su nanravljcni i slo
ženi njezini pojedini dijelovi.

Potpuno je i sigurno svakomu jasno, 
da je bilo vrijeme, kad te urc. o kojoj 
govorimo, nije bilo. Ne samo to, nego 
znademo, da uopće nije bilo ni kakove 
ure prije Petra Heta. koji jc godine 
1510. izumio prvu uru. Prije t<)ga svi
jet uopće nije poznavao urc. Zadržimo 
se sad? samo kod ure, a ono, što n njoj 
govorimo, vrijedi za svako stvorenje.

Prema gore rečenomu ura dakle nije 
vječna, jer Je bilo vrijeme, kad je nije 
bilo. Ako pak nije vječna, onda Je samo 
troje moguće: ili se ura sama napravi
la. Hi je slučajno postala, IH ju je mo
rao netko načiniti, koji Je to znao i 
mogao. Sama se nije načinila, jer bi 
morala prije biti, nego li je bila, a to 
jc ne smisao. Slučajno nije nastala, jer 
bi to značilo, da sn njezini pojedini di
jelovi jednoga Hjepoga dana od nekuda 
dotrčali 1 tako se shržili, da je ura na
stala. Za slučaj je rekao pruski kralj 
Fridrik I., da je »slučaj bog nepamet- 
nih ljudi«. I bezvjerac je VoHer rekao: 
»Slučaj je prazna riječ, koja Ima svoj 
Izvor u dubokom neznanju, u kome uz
diše svijet, kad si nešto ne m protn- 
mač^J«. I Damin je rekao: »Ja hoću 
sama k?zatl. da me upravo to sili, da 
priznam Bo^a, jer si ne mogu razložiti, 
kako bi taj veličanstveni i čudesni svi
jet mogao slučajno nastati« (pismo iz g. 
1873.). Ako dakle ura nije vječna ni 
■ama se proizvela, rd slučajno nastala, 
onda ju je im?tko morao stvorit L

Ono, šio vrijedi ta uru, vrijedi za 
svaku stvar na svijetu, vrijedi za cije
li svijet, jer je on sastavljen od pre- 
razmh i pojedinih stvarj (bića). Sva su 
am pcđvrirvna ograničenom vremena, 
prostoru i promjeni. Svakomu se bro
je, kan što i djelom svijetu, minute, 
■re, dani, godine. Dakle cčrknje se si- 
guren konac. Zato 1 kaže glasoviti pri- 
vođrslovac Ilelmholz: »Ui-sUau smo 
našli temeljni naravni zakon, koji ne
umoljivo obara sve predpoetavke o 
vječne^l svijeta. Svemu svijetu nrJme 
pitati konac sa sudnjim danem. koga 
pak. ea sreća, nitko ne može Oaiiarlll«.

Krivovjerci Novacijani sv učili, da za 
grijehe, koji su učinjeni nakon kršte
nja, nema oprošten Ja. Protestanti uče, 
da Je za oproštenje grijeha dosta sama 
vjera bez sakramenta Pokore. Kato
lička Crkva uči, da se svj grijesi, uči
njeni nakon krštenja, mogu oprostiti, 
ali samo u Sakramentu Pokere. Crkva 
s jedne strane ima vlast oprostiti sve 
grijehe učinjene nakon krštenja, u gre- 
šnici s druge strane, dok god su živi, 
imaju mogućnost za grijehe se pokaja
li i dobiti cdrješenje.

Činjenica je, da je ljudska narav na
kon istočnoga grijeha oslabljena i više 
sklona na zlo nego na dobro. Može se 
dogoditi i to. da čovjek nakon krštenja 
padne u teške grijehe i dugo vremena 
živi u teškim grijesfma na duši. Prema 
tome je uz epćif slabost ljudske nara
vi čovjek pogoršao svoj duhovni polo
žaj j vlastitim osobnim zločinima. Una
toč toga u čovjeku postoji sposobnost 
spoznati istinu, težiti za dobrom i odu- 
ravati zlo. Radi toga dok god je čo
vjek živ. pestoji sposobnost okajati zlo 
i obratiti se k Bogu. U tom smislu je 
govorioevcć i prorok Izaija: »Iako su 
grijesi vaši crveni kao skrlet, postat će 
bijeli kao vuna!« (Iz. 1, 18). A Priče 
Salamonove naglašuju: »Ljubav pokri
va sve prestupke« (Prič. 10, 12). Do
sljedno tome nikada nije uzalud naša 
molitva u Oče našu : »Oopusti nam (Bo
že) duge naše«.

Međutim, ima jedno mjesto u svetom 
Evanđelju, koje i umnim bogoslovima 
zadaje poteškoću. Ono glasi: »Svaki 
grijeh i psovka oprostit će se ljudima, 
ali psovka na Duha Svetoga ne će se 
oprostiti. I ako tko kaže riječ na Sina 
čovječjega, oprostit će mu se. ali tko 
reče na Duha Svetoga, no će mu se 
oprostiti ni na ovom svijetu ni na dru
gom« (Mt. 12, 31—32). Kakav jc to gri
jeh protiv Duha Svetoga, koji se no će 
oprostiti nj na ovom ni na drugim 
svi jotu?

Čovjek griješi protiv Duha Svetoga, 
kad je tako opak i tako tvrd prema 
istini, da očita vrhunaravna djela što 
ih Duh Sveti izvodi u potvrdu vjere i 
za obraćenje grešnika, pripisuje đavlu

Svako je biće ograničeno prostor«m. 
Učenjaci su naime izmjerili veličinu 
zemlje, sunca, zvijezda I njihove uda
ljenosti. Broje zvijezde. Izračunavaju 
njihova gibanja i t. d. Ak«> se mesu 
mjerili dijelovi, može se i c.j?l*n?, jer 
kakovi su dijelovi, takova je I cjelina 
t. j. ograničena, promjenljiva, n;Je 
vječna.

Konačno sva su b^ća, cd kojih svijet
sastoji, promjenljiva. R-na irrrate. pro
cvale, redi red, uvene 1 ugino. SivoP- 
nja se rodi, raste i ugine. Ta«o čovjek. 
Tako i sve na svijetu. Pa i sama ze
mlja. Veliki učenjak Kivie (Cirvlžr) 
veli: »Geografija Jc dokazala, da jo po
vršina naše zemlje nastala i’sliied ve
likih i naglih promjena, koje nisu sta
rije od 5 do 6000 gedina«. G*3scvUi nrl- 
rcdoclovac Ltabig kaže: »Na zemlji je 
bila nekada tobka taplina, da jc rv< 
njoj bilo nemoguće svako 
življcnie (biljke, životinje, iku^i). To 
dokazuje, da jc svaki crr.aivL’ Live! nx 
zemlji imao svej početak.« Pa!c<ai; ta- 
gija, koja proučava naslage . emJie, do
kazala je, da Je čovjek najmlađe b5<'? 
na zemlji. Svij?t se neprestano 
z»to ne meže biti vjeran.

Kaže se, da s? svako biće mijenja u 
drugo biće, ali da ne nos toj' - Jest. Sva 
su 1a bića satno prigodna, đanes J&su. 
sutra ih nema. Zato su nrmszrcčma cd 
drugoga. Nemaju dostatnog u
sebi, nego u drugom. Jedno cviri o đnt- 
gom. No ta i cijeli niz ne može Uli ko
načno u zraku. On zahtijeva knr.r’nu 
ovisnost o nečemu, što je u srbi ne
promjenljivo, vječno, nužno, neomeđe
no, lieskonačno potpuna i Ima ra-.Icg 
svo<ra rostojanja u sebi- To b’ćc zcvc- 
mo Bog.

Kao što nas ura uči, da ju .ta netko 
morao načiniti, tako nar. l&to ući I rlo- 
ženi, promjenljivi i ograničeni svijet, 
da ima tvoga Stvoritelja. Zato .ta lije
po rekao Voltar: »Svijet ml breni, da 
n« mtgn mtallti nlk d. da postaji uri. 
a ne p»stoji urar«
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Postoji vlast opraštanja sviju grijeha
mjesto Bogu. Kad dakle čovjek očita i 
jasna djela Božja svi jesno i zlonamjer
no pripisuje đavlu samo da ne mora 
priznati istinu, tada griješi teškim gri
jehom, koji se zove grijeh protiv Du

ha Svetoga. Takav su grijeh načinili 
farizeji, kad su zlobno tvrdili, da Isus 
pomoću Belzebuba. kneza đavolskoga, 
izgoni đavle iz ljudi. Svakomu je, tko 
je kadar zdravo misliti, odmah na prvi 
pogled jasno, da đavao ne će izgoniti 
đavle iz ljudi, nego će još pomoći đa- 
vlima, da se uvlače u ljude. Prema to
me. kad je Isus izgonio đavle iz ljudi, 
činio je to divnom božanskom moću, a, 
ne pomoću Belzcbuba. kneza đavolsko
ga. Izgon, dakle, đavla iz ljudi, što je 
očHo neprocjenjivi dar Božje dobrote, 
pripisivati đavlu, to je taj strašni gri
jeh protiv Duha Svetoga. Kad bi netko 
držao Isusa samo čovjekom zbog toga, 
što ima slabosti ljudskoga tijela, to bi 
dakako bila zabluda i grijeh, ali se taj 
grijeh ipak oprašta, jer su povod temu 
grrichu slabosti ljudskoga tijela. Ali 
kad netko jasno vidi nadnaravno Bož
je djelovanje, pa tvrdokorno zatvara 
oči pred istinom, i djela Božja pripisu
je đavlu, tad se taj grijeh tako teško 
cpra&a, kao da se uopće ne oprašta.

Grijeh protiv Duha Svetoga je dale
ko teži od drugih grijeha i radi toga 
se težo oprašta nego drugi grijesi, ali se 
ipak oprašta. Dok se drugi grijesi raz- 
nremo lako opraštaju, ovaj se oprašta 
teže, pa se čini prema drugim grijesima 
kao da je neoprostiv. Takav je način 
jzražr vama Svetoga Pisma i na drugim 
mjess’imn. Gc.'pcd Bog veli preko Ozee 
prorcka: »Milosrđe hoću, a ne žrtvu« 
(Oz 6. 6). Najprije veli »Krist ne posla 
mene da krstim, nego da propovi jedam 
Evanđel o« (l Kor I, 17). To znači: naj
prije mi valia propovijedati Evanđelje, 
a onda l<k kr dti. Ili; preča mi je duž
nost propovijedati Evanđelje, nego kr
stiti. Tako i ovdje: svi se grijesi lako 
opraštaju, ali grijeh protiv Duha Sve
toga, jer je posebno težak, teže se i 
oprašta, i zato se čini kao da je ne- 
oprost.v.

Sakramonat Pokore ili svetu ispovi
jed nadomještava savršeno pokajanje. 
Kad nema svećenika, da se grešnik is- 
povijedi. grijesi mu se opraštaju, ma
kar i t ’kj bili, j sami .i savršenim po- 
kajanjem. u kom je uključena želja is- 
povjediti se, čim prije to U ud? mogu- 
ćo. Kad nema svećenika, a čovjek bi se 
htio riješili teškoga grijeha, tada pro
budi savršeno pokajanje, ovako: »Ka
jem se, dragi Bože, za sve grijehe sve
ga svoga života, što sam njima uvrije
dio Tebe, najveće dobro« Grijesi su mu

oprošteni, alj pod uvjetom, da ih ispo
vjedi, čim mu se pruži prilika. Ako bi 
čovjek nakon savršenoga pokajanja bez 
Ispovijedi umro, savršenim pokajanjem 
bi mu grijesi bili oprošteni, kao da se 
ispovjedio.

Mali ili laki grijesi se lako i na mno
go račina opraštaju. Dok je čovjek u 
posvećujućoj miloati, svako kajanje za 
lake grijehe i svaka molitva, u kojoj 
je izražen poklen Bogu, ili Štovanje 
svetim stvarima. Uf molitva za •prošte
nje, oprašta lake grijehe. Križanje s 
blagoslovljenom vodom, udaranje u 
prsa, primanje svećenikova blagoslova, 
molitva Očenaš, Ispovijedam se Bogu 
svemogućemu, pogled na raspelo... sve 
su to sredstva za oproštenjc lakih gri
jeha i izvan Sakramenta Pokore.

Nema grijeha, od koga se ne bi mo
glo dobiti oproštenjc, ako se čovjek za 
nj iskreno kaje. Kad se pak ima pred 
očima lakoća, kojem se dobiva oprošie- 
nje grijeha, onda je uistinu znak skrai- 
njega nemara, ako netko umre u teškom 
grijehu i dušu zauvijek izgubi.

Molitva za uskrsnuće
Gospodine, Ti, koji si uskrisio umrlog 

mladića u Naimu, molim Te, uskrisi ’ 
mrtva srca, u kojima nema Tvoje lju
bavi.

Tt veliki Čudotvorce, koji ot.reš sure 
sirota i smrt pretvarah u život, pomozi 
svakoj našoj nevolji, koja traži Tvoje 
milosrđe. Smrt je strah i bol, ako ne
ma vjere u živ« t i uckrsnuće. Nestaja
nje je strašno čovjeku, koji nije Tebe 
upoznao.

Gospodine, na Tvoju riječ mrtvi se 
bude, nemoćni jačaju, bolesni ozdrav
ljaju. Na putu do Tebe mnogo je stra
danja, koje treba podnijeti, ali na Tvo
jem suncu prolaze sjene | povlače se 
tmine. Ti zapovjeđaš »vim silama svi
jeta i zlo se pokorava Tvojoj dobroti.

Molimo Te, uskrisi nos u teškome 
času, kada navrc bol i kada nam mšta 
ne tnože vratiti ni jedan protekli dan, 
ni jedan sat. ni jedan jedini čas živo
ta. Osvijetli svojim neprolaznim sjajem 
tmušu, u kojoj »e gubi ljudski pogled, 
kada ga z.istiru sjenumiranja. Povedi 
nas u beskrajno Kraljevstvo mira, u 
koje si Ti ušao, kada se završilo Tvoje 
poslanstvo u ovome svijetu. Daruj nam 
život, u kojem će ljubav vladati, život, 
u kojem će Tvoje milosrđe otkriti m 
očima Tvoje veličanstvo t Tvcja"^- 
potu.

BRIJANJE U NEDJELJU
U engleskom gredu Eathu živio je 

brijač VZJliam Kind. Imao jc mnogo 
mušterija, a posla najviše nedjeljom, 
Inko da gotcvo nikada n^e mogao dos
pjeti na svem Misu. Jednom je slušao 
nrnncvijc i o svetkovanju nedjelje I 
tada čvr '.o odluči, da će nedjeljom dr- 
ž ti brijačnicu uvijek zatvorenu. Po
sljedica t 'ga bila je. da je izg-.b:o mu
šterije i SFSv.m osiromašio Mcrso je 
napustit’ posao. Kasn:’o iznejmi jeftin 
podrum ki stai^ i rpel otvori brijačnicu.

Jedno subote uveče stupi unutra ne
ki £lja ;ac i htjede se obrijati. Ali bri
jač nije mogao ni da zapali svijetlo, 
jer nije imao novac;: da kupi petroleja. 
S'ranac zač . đan upita, za‘do mu tako 
slabo ide, i kakve su mu obiteljske 
pril'kc Kad jc saznao, da sc brijač zo
ve Willtam Kind i da je rodom iz 
Kingstona. upita' »Da li je vaš otac 
imao još kojeg brata?« — »Da, otišao 
jc u Indiju, i odonda n ^ta ne znamo 
o njemu.« — »Dođite s:.đ odmah sa 
mnom na poštu Tamo se nalazi neki 
stranac, s kojim Sam do sada putovao. 
On se izdaje za Williama Kinda, da bi 
baštinio veliki imetak, koji je vaš stric 
o&tavio vama.«

Nije potrajalo dugo, i varalica je bio 
raskpnkan. Već nakon nekoliko tjeda
na siromašni brijač je postao bogataš. 
Kasnije je uvijek bio zato Bogu za

hvalan i do smrti je vjerno vršio svo> 
je kršćanske dužnosti.

Takvih primjera ima mnogo, i svi 
oni pokazuju, da poseban blagoslov 
Božji prati svetkovanje nedjelje. Ako 
netko zbog toga neko vrijeme i štetu 
trpi, neka ipak ne izgubi odm?^ srča
nosti. Bog će mu već sve obilno na
platiti.

SVEĆENIK I SUNCE
(Nastavak sa 1 strane)

dalekozori, keko se onda brzo opazi ta 
mrijica! Kol ke li onda vike i galame, 
buke f sablazni na sve. Takvi su svi! 
Prstom se pokazuje i r.a nevinoga sve
ćenika j govori: »I ovaj jc onakav!«

Ta jc pojava dobar znak. Od sunca 
se očekuje, da divno sjaje, a od sveće
nika sc očekuje, da bude iznad običnih 
ljudi, da bude »svijetlo svijeta«.

Molimo Boga, da svećenici uvijek i 
svugdje budu lako vi. Neka svećeničko 
sunce bude uvijek bez mrlje! Neka sve
ćeničko sunce i dalje prosvjetljuje i 
grijc neumrle ljudske duše!

(Prev. iz esperantskog lista »V V.V.«>

PJEŠACI HODOČASNICI. Na dan 
21. kolovoca stiglo je u Rim 26 pješaka 
hodočasnika iz raznih katoličkih ze- 
malja.



Ne kušaj Gospoda
Sv. Evanđelje XV. nedjelje po Du

hovima pripovijeda nam, kuko je Isus 
uskrisio sina jedinca udovice iz Naima. 
Ovo čudesno djelo, ko/m je Isus poka
zao svoju vlast nad životom 1 smrću, 
napravilo je na pnsutno mnoštvo du
bok! utiran taao, da >svi hvaljahu Bo
ga govoreći, ustade veliki prorok me
du nama i Bog je pohodio svoj narod.«

Isns n je ćiiuo čudesa da se njima 
razmeće popu*, kakrg lakira ili ća- 
robnjaka. Isus čini čudesa čamo onda, 
kada •’eba nagraditi nepokolebljivu 
vjeru moUtelja; — »Vjera ti je tvoja 
pomogla« — ih kada treba pružiti po
moć i utjehu bijednim i nevoljnim. — 
» i kad je vim Gospod, sazali Mu se 
ona«. — Isus dakle čini čudesa, da po
mogne ljudima. U prvom redu duhovno, 
a onda i tjelesno. Radi toga redovito 
naređuje, da se o učinjenim Njegovim 
čudesnim djel ma ne pripov'jcda. Isus 
je naime vrto dobro znao, da čudesa 
mogu ojačati vjeru onoga, koji vjeru
je. Ah. da te vjuesa vrlo r jetko moći 
probudili vjeru Lod onih, koji ne će 
vjerovati propovijedanoj riječi. »Ako ne 
slušaju Mojsiju i prorcKe, ne će vjero
vati niti da tko ustade mrtvih.« 
Koga ne može privesti Kristu čudesna 
ljepota i uzvišenost Njegove nauke, 
toga ne će privući Kr.stu ni najveća 
čudesa.

Opće i pojedinačne nevolje, koje pra
te ljudski život, zavode mnjge u na
past, da posumnja j u u Boga i Njegovu 
Pro/4dnoct. Mnogo pura čujemo govo
riti: «Kod bi Bog postojao, ja ne bih 
morao ovolike trpjeti.« Ovakvi bi htje
li da re Bog ravna po njihovim ukusima 
i željama i da Svoju svrhunaravnu moć 
upotrebljava prema njihovim hirovima. 
Bog se međutim ne služi čudesima sva
kog dana. U nacrtu Božje Providnosti 
čudesa su izvanredni uogaduji. Kojima 
se Svemogući služi samo u izvanrednim 
pr.likama. Po redovdom toku stvari 
sudbina je pojedinaca isto Juto i povjesni 
tok čovječanstva predana slooounom iz
boru čovjeka Čovjek je gospooar svoje 
Sudbine, povijest piše njegove slobodne 
odluke. Međutim, posljedica slobode 
jc odgovornost. Čovjek može slobodno 
odabrati pravac svegs putovanja kroz 
život, ali u njegovim snjgnma ne stoji 
mogućnost, da mijenja neumitni zakcu, 
po kojem, kako kaže sv Pavao u da- 
našnj jj Podanici: Tko sije za svoje ti
jelo, cd tijela će žeti propast, a tko sije 
za duh, od duha će želi život vječnl».

Nikakva posebna i izvanredna čude
sa nisu potrebna, da bi čovjak ostvario 
preporod svoje duše, da bi načela Kri
stove nauke i Kristovu ćudoređa posta
la jedinim putokazem nas-ga rada 1 
djelovanja, da bi ljubav Kristova zavla
dala ljudskim odnosima. Zi ostvarenje 
svega ovoga zbilo se je najveće čudo, 
veće od čuda stvaranja svijeta j čov
jeka. Sin Božji se utjelovio i postao 
Čovjc’m.n te na sramotnom drvu Križa

Sv. Katarina Đenovska
treći red sv. Franje i konačno umro 
pomiren s Bogom.

Po muža povjerili su joj upra
vu bolnice u Denovi. Svoju jc služba 
vršila s revnošću bez granica. Jednom 
je u zanosu poljubila jednu trećoredicu 
na umoru, koja je na njen nagovor po
kušavala hgovoritj ime Isus, i od nje 
dobila kugu- Na začtiđenjc sv*h sv. Ka
tarina jc ozdravila.

Na nalog duhoynog vođe napisala je 
dvije knjige: «O Cl UJiŠtu« i »Razgovor 
između duše 1 U Razgovorima
opisuje svoj vlasidi duhovni ž*v©t bor
bu između nar#» i milost Ove knji
ge dokazuju, da je imala od Boga uli
veno znanje. Kad je govorila o Bogu 1 
o CictH.štu, lice joj jc sjalo kao u keruha. 
Slušaoei su Imali utisak kao da im 
Anđeo otkriva Božja otajstva-

Posljednjih deset godina trpjela je 
velike tjelesne i duhovne bol*. Umrla je 
u prve sale 15- rujna 1510. s riječima: 
»Oče. u ruke Tvoje predajem duh svoj«. 
18 mjeseci iza imrtl bila je proglašena 
blaženom. Svetom ju je .svečano pro
glasio papa Klement XII. dana 16. l*p- 
nja 1737. Njezino se sveto" tijelo čuva 
u staklenom lijesu u kapelici bolnice u 
Đenovi. Njezin se blagdan slavi 15. 
rujna-

Mir duša
Sjela se spustila na moju dušu da

ne s, a srce me boli. Gledam jutro. Sun
čane zrake pretvorile su čiste kaoljice 
na ž tn m 1 stićima u blistavo biserje, 
a ševe cvrkutaju svoju milu zanosnu 
pjesmicu.

Ne zaustavljam se. Prolazim sve do 
male seoske crkvice, da nađem mir 
svoj.

Evo me, Isuse, evo me! Sto imam da 
Ti prikažem danas? Svoju slabost i ne
marnost, svoje jadno i ranjeno srce i 
razboljenu dušu da je liječiš. Hoćeš li, 
Isuse? Znam, da Tt hoćeš. Sad. kad si 
sc spustio u srce jadne nedostojne gre- 
šn.ce, megu li Ti datj dostojni? hvalu?

Hvala Ti Isuse! Hvala Ti, oprosti, 
okrijepi me.

Ruke ml se š re da zagrlim križ, što 
m; ga daješ Ti, i okitim ga divnim cvi
jećem strpljivosti. Daj ml snage i mi
losti.

Kako sam samo sretna na povratku! 
Kako je mio taj m r, Kristov mir u 
mom srcu. A duša se diže put nebeskih 
visina i zajedno sa sretnicom ševom 
daje hvalu svome Stvoritelju svom sna
gom i milinom svoga glasa.

Rođena je u Denovi u Italiji g 144'. 
Njezin otac Jakob F*eschi b*o n*' 
puljskl potkralj. Od te obitelji potječu 
i pape Inoccnt IV- i Hađ^jan V* Kata
rina je htjela DlU redovnica, ali je li
jesu primili, jer jc imala tek 13 godina. 
Zbog toga je bila žalosna, ali te sabra
la i rekla: »Ovu mi kušnju šalje sam 
Bog. Njemu potpuno prepuštam brigu 
za svoju osobu. Neka me On vođi k 
mojem dlju putev-ma, koje Njegova 
mudrost smatra najboljima«. Ovi su 
putevi bili bolni. Odsada je gledala 
Božju odredbu u svemu, štogod joj se 
u životu dogodilo.

To smrti njezina oca njezin ju je 
štitnik protiv volje uđao. ali ona -c to
me pokorila* Njezin muž je bio grub, 
nasilan 1 raskalašen. Od njega jc pre
trpjela mnoge uvrede, poniženja i boli. 
Kad jc tako provela oko deset godina u 
boli i u tuzi, Bog joj jc jednom rasvi
jetlio um i probo srce žarom svoje lju
bavi. Lila jc obilne suze i jecala: »O 
Ljubavi, je H to moguće, da me s to
likom ljubavlju pozivaš k &2bi?« Uka
zao joj se i Gospodin s križem, sav 
obliven krvlju i rekao: »Gle, mo^a kće
ri, sva jc ova krv prolivena na Kalva
riji iz ljubavi prema tebi za tvoje grl- 
Žehe«. Ođ žalosti ona povika: »O Lju- 
•avl nikada više ne ću griješili, nikada 

više!« Učinila jc venku ispovijed i od
sada se pričešćivala svaki dan.

Neprestano je oelak-vala svoje gri
jehe, premda nikada nije učinila smrt
noga grijeha, i č’nila jc tešku pokoru. 
Kioz 23 korizme i adventa nije uzimala 
nikakve hrane. O obifo se vježbala u 
tome, da se u svemu od reče svoje vla
stite volje- Tako jc došla đo savršenoga 
rtupnia svete ravnodušnosti prema sve
mu- Temeljno pravilo života bi© joj je 
zaziv: »Budi volja Tvoja!«

Sva sc posvetila djelca milosiđa 
prema siromasima i bolesnicima. Njih 
je dvorila kao zadnja sluškinja, a s 
ljubavlju kao da to Čini samom Spa
sitelju. Svojim je suzama izmoIHa 1 
obraćenje sve ;a muža. On jc ušao u

prolio j zadnju kap Svoje predragocje- 
nc Krvi, da bi čovjek sve to mogao po
stići. U istu svrhu se svakoga trenutka 
na našim oltarima zbiva divno čudo 
Euharistijskc Ljubavi. Nemojmo dakle 
kušati Gospoda Boga t tražiti od Nje
ga drugih čudesa. Pobunimo se napro
tiv, da koristeći svakodnevna čuda Bo
žje Ljubavi, preporodimo sebe u Duhu, 
da »hodamo u Duhu«. Onda kada svaki 
kršćanin bude odabrao Kristov put za 
svoj životni put, onda će samo po sebi, 
kao neizbježna posljedica ovakvog ži
vota i djelovanja, zavladati svijetom 
sveobuhvatna bratska ljubav, a praved
nost Božjega Kraljevstva će uređivati 
odnose zadovoljnih pojedinaca i naro
da.

XV. NEDJELJA PO DUHOVIMA
10. IX. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Prikloni Go- 
spod*ne, svoje uho i udšl me. Spao* 
?lugu svojega. Boze mt j, koji se uzda 
u Te Smiluj mi se, Gospođine, jer k Te
bi vapijem c’o dan. Ez^veseM dušu du
ge svojega, jer I? Tebi. Gospođine, po- 
d žem dušu svoju. •<

U Poslanici (Gal 5.25-28. 6,1-10) uči 
n*s sv. Paviu, kako treba da se vlada, 
nio jedan prema drugomu * potiče na« 
da ćMa-mo dobro »Braćo! Ako živimo 
po duhu i hodajmo j a Guhu! Ne žudi
mo za taštom slavom, izazivamo je
dan drugoga i zavidimo jfdan drugomu. 
Braćo! Ako čovjek » upadna u kakav, 
prestupek, vi. koji rte duhovni, takova 
krotko poučite pazeći na sebe, da ne 
budeš i t> kušan- Podnosite breme jedasr 
drugoga, i tako ćete Upuniti zakon Kri
stov. Jer ako tko mlsl*. da je nešto, a 
nije ništa, vara samoga sebe- Svatko 
neka ispituje svoja djela, pa će samo 
tako imati slavu u sebi, a ne u drugo
mu. jer će svaki nositi svoje breme. 
Koji jc poučavan u naud, onomu, koji 
ga je poučavao, neka dadne od svo
jih dobara- Ne varajte se. Bog se ne da 
ismjehivati Sto Yo posije, ono će l 
želi, jer tko sije za svoje tijelo, žeti će 
po tijelu raspadijivost. a tko sije za dub 
žeti će po Duhu vječni život. Ne sustaj- 
mo čineći dobro, jei cko ne klonemo^ 
žeti ćemo u svoje vrijeme. Dakle dok 
imamo vremena, činimo dobro svima, a 
naiviše domaćima u vjeri«.

Sv. Evanđelje (Luka 7,11-16) pripovi
jeda, kako je Isus oživio vsitvog mla
dića iz Naima. »U eno vrijedit išao je 
Isus u grad Na-m- A išli su s njim nje
govi učenici i mnogo naroda. Kad se 
približio gradskim vratima, iznosili su 
mrtva jedinca u rm ke, koja je bila 
udov-ca. A izlazilo jc Iz grada s nj*m 
mnogo naroda. KadSe u«!eda Gospodin, 
sažali mu se i reče to : Ne pleči’ I pH- 

u’"1 dotsČe se nosila, a nosioci stadO'- 
šc. Tada on reče: M! đ ću, kažem tt, 
ustani’ I sjedne cnaj, knjl je bio mrtav, 
i peče govoriti, a on ga dade njegovoj 
maje*. I sve obuze streh. i hvalili su 
Boga govoreći: Ustao ? među nama 
velik prorok i Bog jc pohodio svoj na
rod « »|

Pouka: jest, Isus je veliki prorok, 
svećenik i kralj. Kr ' prorok uči nas 
svoju nauku, te je On po njoj put 
istina i život naš Kao svećenik posve
ćuje nas po sv. Sakramentima, da po
stajemo slični Bogu, te ga već ovdje na 
zemlji djelomice uživam u svome srcu, 
a kao kralj upravlja po sv. Crkvi r^- 
š^m dušama. No to još nHe dosta. Pravo 
veli sv. Evanđelje: San Bog je pohodio 
narod svoj- Isus je i Fog, kao što onda, 
dok je hodao po zemlji, teko je On Bog 
i danas. Svrha mu jc, da nas preko 
presv. Euharistije digne do svoga Božan
stva, te nas u neku tuku pretvori u 
Sebe, a poslije smrti da nas primi ky 
Sebi u lijepi raj. Predajmo se Njemu 
kao svomu vođi, prom’ u i Boga, i ži
vimo po Njegovoj vo’ ‘!

Uzvišenje sv. Križa
Uspomenu na Križ Isusov slavi Cr

kva na dvije svetkovine: 3. svibnja 
8jcća se na njegovo Našafićo. 14 rujna 

njegovo UzviScnjc.
Konstantin Veliki je odredio, da se 

na mjestu, gdje je bio Isusov grob, sa
gradi crkva. Nad grobom Gospodino
vim bili su ncznabošci sagradili hram 
u Čaot Veneri, pa je trebalo najprije 
taj hram srušiti, da se dođe do mjesta, 
gdje je ležalo Gospodinovo mrtvo tije
lo. K<xl kopanja nađena su tri križa 
pa se nije znalo, n^ kojemu jc bio ra
zapet Lsas, a na kojima ona dva rat 
»bojnika. Bkikup jeruzalemski odredi, 
da ac tim križevima dotakne tijelo ne
ke teško bolesne žene. Kad se dotako- 
še s jednim, p« A drugim, nije ozdravi
la, a kad sc dotakodc s trećini, smje
sta postade zdrava. Pokraj Križa na
đena su i tri čavla, s kojima je Gospo
din bio pribijen za Križ.

Mati Konstantlnova Jelena, koja je 
u to vrijeme boravila kao hodočasnica 
u JcrusalertMi, poslala je jedan dio 
Križa 1 čavle ainu u Carigrad, drugi 
zajedno s napisom, koji je bio na Kri
žu, Papi u Rim, a treći je dio pohra
njen u crkvi u JerusaJemu. Konstantin 
je kasmje poslao Papi i jedan ol ona

tri čavla, koja mu je poslala mati.
U sedmom stoljeću pobijedio je per

zijski kralj Kostu II. Grke i zauzeo 
je Jcrusalcm. Vraćajući se kući, ponio 
je sa sobom onaj dio Križa, koji je bio 
pohranjen u Jcrusalemu, ali ga je mo
rao Grcima vratiti njegov sin, kad mu 
bi otac poražen i ubijen. Taj dio Križa 
bi Iznova vraćen u Jeruaalcm.

Na spomen, što je pronađen Isusov 
Križ, slavi sc 3. svibnja svetkovina 
NažaMa, a na uspomenu, da je dio 
Križa, koji je bio u Jerusalemu, na
trag tamo vraćen i narodu izložen na 
klanjanje, svetkovina Uzvišenja sveto
ga Križa 14. rujna.

U crkvi u Rimu, koja dolazi pod 
imenom Crkva svetoga groba u Jeru
salemu, čuva se onaj dio Križa, koga 
jc dobio Papa na dar od Konstantina 
te jedan dio napisa na Križu i jedan 
čavao.

Kršćani sc ne sjećaju -na Križ Go
spodinov samo ml ta dva dana, jer je 
Križ, na kojemu je Gospodin umro, 
usko povezan sa životom Crkve 1 nje- 
rinih članova. Necamo Krst nego I 
svi drugi sakramenti dijele se uz znak 
Krila, mrtvome se sklapaju ruke i u 
njih mu se meće križ, mi prathno na

groblje mrtvog krfećanlna predvođeni 
križem, mrtvomu se na grobu usađuje 
križ kao simbol (znak) vjere, koju je 
ispovijedao u ž;votu i rastajemo sc s 
mrtvim uz molbu, da bi ga krti Kri
stov uveo u život vječni.

Miš«, to je nekrvno obnavljanje krv
ne žrtve na križu, središte je novoza- 
vjetnog bogoslužja. Na tornju naših 
crkava diže se križ, križeve susrećemo 
na putovima i raskršćima, križ visi u 
našim sobama, pravi kršćanin nc zapo
činje dana, da sc ne prekriži, prije 
svakog važnijeg posla se križa, ide na 
počinak moleći, da bi ga Gospodinov 
križ čuvao u noći od zla. Na Veliki Pe
tak izlaže Crkva križ na klanjanje i 
pozivlje nas da dođemo i da »nu »e po
klonimo. U predslovlju Križa hvalimo 
nebeskom Ocu, što je postavio spase
nje ljudskog rMa na đr/o križa, 
odakle je niknula smrt, da uskrsne život 
i da onaj koji jc pobijedio na drvetu, 
bude na drvetu pobijeđen po Lsukrstu 
našemu Gospodinu.

Križ je neaamo znak naše vjere ne
go j jamstvo i zalog našeg uskrsnuća 
i vječnog života- Križ je, kako govori 
Crkva, naša jedina nada. U pjeoml: 
»Častimo te. križu sveti« govorimo: 
Uspomeno, Njegove muke, svim, koji 
k tebi dižu ruke, vječni život pripravi.

Kaže se, da mi ljubav i bol neraadru- 
žtvo sjedinjene, te đa bol prati ljubav

kao što prati sjena čovjeka. I doista 
ako čovjek nekoga ljubi iatinsld i ne
sebično, nedaće ga se njegove tedko 
doimlju i često on trpi i teže nego onaj, 
koji ih podnosi. Isusova*je bol tjelesna 
i duševna, koju je trpio naročito na 
Križu, bila neizrecivo velika, jer je 
neizrecivo velika bila i Njegova ljubav, 
kojom je ljubio ljude. Njegova je nje
žna duša mnogo trpjela i poradi toga, 
jer znao, da ćc Njeg-va muka biti 
bez koristi za mnogoga, kao što 1 ml 
mnogo trpimo, kad vidimo i znamo, da 
jc trpljenje osobe, koja nam jc draga, 
sasvim bezizgledno.

Čovjeku vjere križ je vrelo 1 izvor 
snage, koja mu je pot: "a da uzmog
ne snositi boli l nevolj koje ga stižu 
u životu. Mučenici ni veselo na 
stratište, jer su zna’J. đa h na drugom 
ivijetu čeka kruna i.,v/e. Polazeći u 
smrt pjevaju irski muć let:

Kad gledam križ, tvrd krevet Kralja 
Krista, >
Tad slutim, što mu trpi duša Čista, * 
I kakvo zlo u grijehu što a© krije, i 
Kad ocat s žuči pomij rian On pAHt 1 
Da cijelog svijeta poiiudten mu Ua«a 
Zlato, srebro 1 kamenje drago . 
Za ljubav, Sto je poki.za On nama, > 
Sve to bi bila tek bezvrijedna s^una. 
posljednji su ćaaovl I.«iaovl na Krt- 

fcu gotovo jednako ovjekovječeni đUje«
(Nartavak na 4. strani).

Broj 37. »GORE SRCA« Strana 3



Strana 4 »GORE SRCA«

PRIRODA
  Prirodom nazivamo vidljivi svijet, 
kojega čovjek nije zamislio ni izveo, 
kod čijeg at varanja čovjek nije utje
cao ni sudjelovao. Dijelimo je uglav
nom na neživu prirodu 1 živi svijet: 
biljni, životinjski j čovjeka. Riječ pri
roda sama po sebi još ne znači ništa. 
Mogla se nazvati i drugačije, recimo 
s izmijenjenim slogovima; roprida, da- 
ropri ili kojom drugom riječju, tako da 
je to po sebi ništa, jedan prazan zvuk. 
Priroda je jedna i»osve općenita riječ, 
kao kad općenito kažemo kuća, knjiga, 
skladba. Značenje ovih riječi tek upo
znajemo, kada saznamo sadržaj, veli
činu, ljepotu i auktora djela. Tako je 
i kod prirode. I ona je kao jedna gra
đevina, knjiga, skladba, čiju veličajnost, 
sadržinu 1 ljepotu treba upoznati, da po 
veličini t uzvišenosti djela upoznamo i 
Cijenimo njegova Stvoritelja.

Već po samom vanjskom Izgledu, 
našem tjelesnom oku, zgrada prirode 
ukazuje se kao veličanstveno i čudesno 
djelo Božanskog podrijetla. Zgrada pri
rode je divna tvorevina, koja neizmjerno 
nadmaftuje sve, što je načinila ljudska 
ruka. Tko gleda nebo osuto nebrojnim 
zvijezdama, noćnu mjesečinu, kako se 
srebrom razlijeva dolom i gorom, veli- 
čansveno Sunce kako izlazi nad hori
zontom, buđenje prjrode, cvjetanje i 
oplođivanje biljnog carstva, ili sluša 
6um valova, tijek pjenušave rijeke, pi- 
jev ptica, zujanje pčela i cijeli život u 
velebnoj prirodi — taj naslućuje j osje
ća samog Stvoritelja svih tih djela 1 
zbivanja.

Ali priroda nije samo zgiada, čijoj se 
vanjštini možemo diviti. Prirodne su 
nauke otkrile jedan ugao onoga vela, 
koji pokriva uzvišene i božanske pri
zore, što nam ih pokazuje priroda u 
beskrajnom veličanstvu. Naročito je is
traživanje prostora posljednjih godina, 
zahvaljujući savršenim tehničkim sred
stvima i dovitljivim metodama astro
nomije, dovelo do rješenja problema, 
čije je obrađivanje još pred nedugo 
vremena izgledalo nezamišljivo. Slika 
otkrivenog svemira, koja se pred na
ma odvija, od neslućene je veličine i 
uzvišenosti. Puni poštovanja i udivljenja 
stojimo pred nedokučivim razmjerima 
zgrade svijeta i onoga, što se u tom 
svijetu zbiva.

Dio prostora. Roji je mogao biti ispi
tan — do postavljanja najnovijeg i naj
većeg teleskopa na Mount Palom ar-u— 
zahvaća unaokolo nas daljinu od punih 
500 milijuna godina svjetlost! (1 god. 
svj. iznosi daljinu od 9 1 po bilijuna 
km). Taj prostor, prema tome, obuhva
ća prostranu kuglu veličine promjera 
od 1 milijarde god svjetlosti. U ovoj 
kuglj raspodijeljeno je oko 100 mili
juna zvjezdanih naseobina, t. zv. sve
mirskih otoka, sličnih našem Mliječnom 
Putu. Naša Zemlja je jedan mali pra
tilac Sunca, a Sunce je jedna zvijezda 
Između mnogo milijarda (200 milijar
da) sunca, koja skupa sačinjavaju 
zvjezdanu naseobinu Mliječnog Puta. 
Kad bi u gornjoj kugli prostora svaki 
zvjezdani sustav sadržavao prosječno 
samo 1 milijardu sunaca, to bi znači
lo, da u tom dijelu svemirskog prosto
ra postoji 100.000 bilijuna sunaca, što 
to znači, možemo donekle naslutiti, ako 
predstavimo slijedeću sliku. Da se sve 
kuće, koje postoj«* na zemaljskoj kuglj, 
pretvore u knjižnice^ poput knjižara, u 
njima bi bilo toliko slova, koliko u 
jednoj od tih knjižara (zvjezdanih sus
tava), a naša Zemlja j.*dno mlkroskop- 
sko zrnce praha u blizini tog slova.

Najnoviji teleskop na Mount palo- 
mar-u u Kaliformji, s promjerom zrca
la od 513 cm. a koja leća teži 20 tona, 
imade dasežnu .na^u za snimanje ma
glica, zvjezdanu! sustava, do udaljeno
sti od 1 milijarde i 500 milijuna god. 
svjetlosti. To znači obuhvatanje 27 pu
ta toliko pros'ora, koliko iznosi do sa
da Ispitani svom raki prostor, što će 
tek otkriti to '^rostasno oko naše Ze
mlje, kada bu le krt ražen raspoloživi 
prostor!

Jedan razvi oni zvjezdani sustav, a 
tako i naš Mliječni Put, sačinjava har- 
memičnu građevinu, savršeno ustrojenu, 
koja iz dallin * Izgleda kao spiralna 
maglica, snp ■ -n oblika poput leće.

Iz katoličkog svijeta
NOVA PAPINA OKRUŽNICA. Pod 

datumom 12- kolovoza o. g. izdao je Pa
pa Pijo XII. novu okružnicu, koja nosi 
naslov: »Humani generU«- Papi u okru
žnici upozoruje unaprijed i biskupe 1 
vjernike na novije zablude, koje idu za 
tim, da naućavanje Crkve pomire s raz
nim krivim filozofskim sustavima, koji 
danas dolaze sakupljeni i prerađen1 
pod Imenom egzistencijalizma. Encikli
ka (okružnica) dijeli te pokušaje na pet 
grupa.

I tako svugdje u pri rod j vlada red, 
sklad i savršenost. Red vlada, i kad na
še Sunce svojom privlačnom snagom 
zadržava našu Zemlju u svojoj blizini i 
sili je da se kreče oko njega, te je op
skrbljuje životvornom svjetlošću I top- 
lotom. Red i savršenost vlada u savrše
nom sastavu naše planete, koju u pr
vom redu zaštićuje j čuva joj toplotu 
omotač atmosfere. Ona se sastoji od 
plinova: kisika, dušika, ugljične kise
line i vodene pare, koji su ujedno ne
ophodno potrebni za život. Pa dalje po
stojanja i razdioba mora i kopna, bre- 
govi i doline s potocima i rijekama 
isto tako sačinjavaju potrebne uvjete 
života. Red j savršenost vlada, kada 
biljke od vode i ugljične kiseline, a ut
jecajem sunčeve svjetlosti stvaraju hra
nu: škrob, brašno, šećer, masti, bje
lančevine, 1 kada u toj hrani čudesno 
vežu sunčevu svjetlost, energiju, koja 
je skupa s hranom izvor cjelokupnog 
organskog života, koji crpi svoju snagu 
od Sunca. Čudesni red i sklad vlada u 
sastavu svakog živog organizma, ne
dokučiva svrhovitost u Instinktima ži
votinja, a najčudesnije je opet izgra
đen sam čovjek, kruna stvaranja na 
Zemlji, sa savršenim sastavom svoga ti
jela i sa svojom razumnom i slobod
ne m neumrlom uušom.

Gdje postoji takav red, sklad i sa
vršenost, tu postoji i neizmjerni Uređi- 
telj. beskrajni Duh, koji je taj red za
mislio 1 podržava ga.

Prvu grupu čine oni, koji bi htje
li mimo crkvenoga učiteljstva reformi
rati bogoslovski studij^Ha bude prikla
dan za što veće širenje vjere u svijetu. 
Dogme (vjerske isUne) neka budu kao 
svijetlo i putokaz vjerovanja, ali Ih 
treba osloboditi skolastike filozofije i 
skolastičkih metoda u učenju. — Papa 
upozoruje. da vjernike vežu ne čamo 
vjerske istine, nego enciklike i konsti
tucije sv. Stolice- Slobodno je prouča
vanje, ali se treba u svemu pokoravati 
crkvenom Učiteljstvu.

U drugu grupu spadaju oni, koji 
ponavljaju krive tvrdnje o sv. Pismu ' 
traže novu egzegezu (tumačenje) Sv. 
Pisma, jer da je u njemu istina i crkve
nom Ućiteljstvu, podložno samo ono, 
što se odnosi na Boga, vjeru i moral, a 
za sve ostalo treba novu egzegezu..

U treću grupu spadaju on', koji 
iznose krive nazore o Bogu, slobodnoj 
volji. Evanđelju, Isusovoj osobi i t- d.

U četvrtoj su grupi oni, koji 
preziru skolastiku filozofiju, jer da ne 
odgovara današnjem filozofskom nauča- 
vanju. Treba posvetiti pažnju svim fi
lozofskim sustavima i uskladiti ih s 
vjerskim naučavanjima.

U petoj su grupi koji svietuju. 
da se obđnije razmatraju i proučavaju 
svjetovne znanosti i u svijetlu njihovih 
rezultata gleda na Evanđelje i vjersko 
učenje, a da se ne smatra sva vjerska 
nauka sigurnim č’nienicama

Papa u savjesti obvezuje sve biskupe, 
H paze na ove zablude, i upozoruju na 
njih, prema potrebi, vjernike i suzbija
ju ih.

PAPINI JUBILEJSKI POHODI. Sv. 
Otac Papa Pijo XII obavio je 26. ko
lovoza jubilejske pohode u četiri rim
ske crkve za to određene. Svagdje ga 
je dočekalo veliko mnoštvo vjernika i 
srdačno pozdravljalo.

a opkoljena je oh’čno kuglastim zvjez
danim hrpama, koje prate ogromnu 
zvjezdanu plehu, otprilike kao što mali 
urođenički čamci opkoljavaju prekooce
anski gorostas. Slike t h j ta na usnje- 
lim snimkama ili kod promatranja h 
velikim dalekozorom daju izgled gusto 
skupljenog roja pčela.

100. GODIŠNJICA ponovnog uređe
nja ttierarhtje (crkvene uprave) u Gn- 
glesxQ proslavit će se 29. rujna. Za 
ovu je proslavu sv Otac I^pa Pijo XII 
odredio svojim delegatom vestnunMer- 
skog katoličkoga nadbiskupa^ kardina
la Griffinga.

GENERALNU AUDIJENCIJU odr
žao je Papa Pijo XII. koncem kolovo
za u crkvi sv. Petra s raznim narodi
ma iz USA, Belgije, Francuske. Engle
ske, Njemačke, Venezuele i t. d. U toj 
audijenciji bilo je 2000 belgijskih rad
nika sa 100 zastava.

GODIŠNJA SKUPŠTINA SV. VIN
KA. Koncem mjeseca kolovoza održa
na je u Parizu 20. godišnja skupština 
Društva sv. Vinka pauh»kog,< Bilo je 
oko 70 delegata iz ratnih zemalja Ev- 
rbpe, Australije, USA i t. đ. Di šiva 
sv. Vinka Paulskoga broje oko 200.000 
članova po svijetu.

MOĆ DOBROG PRIMJERA
Jedan američki liječnik opisao je ne

davno. kako je došlo do toga, da je pre
šao na katoličku vjeru.

•U društvu s jedn>m katoličkim liječ
nikom odlučo sam putovati na god šn*i 
liječnički sastanak. Htjeb smo poći ju
tarnjim brzim vlakom. Premda je već 
bila prošla ponoć, kad srno se u hotelu 
spremali na počinak, moj je suputn k 
ugovorio s podvorn kom, neka bi ga 
probud-o rano u pet ujutro, jer je u šest 
već htio slušati sv. Misu. PotsjeUo sam 
ga. da bi ge ipak morao naspavati prpe 
putovanja, no nije ini odgovorio, nego s 
»Laku noć« ode u svoju sobu.

Rano ujutro primijet o sam njegove 
korake na hodniku i počeo sam razmiš
ljati, kako je za njega vjera velika 
stvar. Ovo je stvarno bio moj prv ko
rak,na putu u Katoličku Crkvu Da ;e 
on ostao u krevetu, ja možda ne bih 
nikada počeo razmišljati o pravoj Kr.- 
stovoj vjeri«.

JOHN MC CORNACK. U New- 
Yorku je nedavno umre glasov t ame
rički tenorski pjevač John Mc Cor- 
nack. On se rodio u uboškoj irsko I po- 
tleušici blizu Dubimo. Nakon stručne 
izobrazbe na konreevalonju nastupio 
je prvi put kao oporni pjeva: u čuve
nom teatru Covcnt Garden u T^nđonu 
u 23 godini svog života. Taj prvi tri« 
umfalni uspjeh vodio ga je putem sla
ve, dok se nije naselio u američk-m 
Sjedinjenim Državama, gdje je brao 
lovor vijence od kazališta do kazali
šta kao Ijub:mac zaneseno .američke 
javnosti. No on se n je d e*o toliko 
svojom umjetačkom slavom koliko 
svojom katoličkom vjerom, koja je sve
strano prozima’a njegovu dušu Iz lju
bavi prema Crkvi dobrovoljno je su
rađivao na javnim muzikalnim pri
redbama u korist katoličkih ustanova 
1 zapuštene siroti uje. I v dite: on je 
isto tako oduševljeno ministr rao sve
ćeniku na oltaru kod sv. Mise, kad ne 
bi pristup o određeni dječak kao što 
je pjevao na svečanim pontifkalnhn 
Misama u razn m stolnim crkvama. 
Dubok je dojam (»stavio u ogromnoj 
publici, kad je r.a Euharističkom kon
gresu u DubUnu g. 1932. preko Poni - 
fikalne Mise otpjevao »Panis Angeli- 
cus«, svečani čas duboke pažnje, što 
će ostati neizbrisivo u dušama prisut
nih Iraca, njegovih zemljaka. Onoma- 
dne je njegova udovica Sil.v Mc Cor- 
nack objefodan la knjigu, u kojoj je 
opisala svoje utiske iz zajedničkog obi
teljskog života sa čuvenim amer čklm 
tenorom, -svojim suprugom.

+ Naši pokojnici
Don Mitar Smirčić, zaslužni svećenik 

Zadaroke nadi^skupije umro je u za
darskoj bolnici 30. kolovoza 1950. Ro
đen je g. 1877. u Premuđi. 2kirođen Je 
1901. župnlkovao u Diklu. Pokopan je 
na gradskom groblju u Zadru 31 kolo
voza 1950. Počivao u mini Božjem!

Najsitnije
Leteći svojim mislima po svemiru 

promatra*! smo Božju veUč nu u og
romnim svemirskim tjelesima, njiho
vim brzinama I uzornom redu l skladu, 
koji ondje vlada. Sad ćemo tratiti Bo
žju veličinu j promatrati je u najsitni
jim česticama, od kojih se sastoji ma
ter *ja (tvar).

Do nedavna su učenjaci najs tniju 
česticu tvari, do koje se dolazi meha
ničkim djelovanjem nazivali moleku
la. To Je latinska riječ, koja* na hr
vatski znači malu gromađjcu. Razumi
je se, da se do molekule dolazj umo
vanjem. Kad razum zamisli najsitniju 
česticu, nazivljemo je molekula. Uzmi« 
mo na primjer komadić sumpornog 
željeza, pa razumom uviđamo, da je i 
najsitnija Čestica kemijski spoj izme
đu željeza l sumpora. No sada ćemo tu 
najsitniju česticu sumpornog željeza 
kemijski rastaviti, pa ćemo dobiti nje
zine sastojine, to jest Još uitnlju česticu 
sumpora l česticu željeza. Ovakve sit
ne čestice, do kojih dolazimo kemjjkim 
dijeljenjem, a da je dalje no možemo 
dijeliti, naciju učenjaci: atom. Atom 
je gi Oa riječ, i označuje nešto nedje
ljivo. Tako je bilo do novj^h vremena.

Veliki naš učenjak isusovac Ruđer 
Bošković naučao je već odavna, da se 
tvar sastoji od još sitnijih čestica, za
pravo. đa tvar nije ništa drugo, nego 
sila, koja na razne načine uoblikuje 
razne vrsti tvoH. Veliki hrvatski učo- 
njak, čije je slavna ime poznato na da
leko u znanstvenom svijetu, naučavao 
je tako, dok još nije poznavao nauke 
o elektriciteti. U najnovije vrijeme 
dolaze učenjaci đo raznih pojava, koja 
pokazuju, da jc naš učeni sunarodnjak 
imao potpuno pravo. Danas se više na 
smatra najsitnijom česticom ni moleku
la, nitj atom. Otkrićem l proučavanjem 
radija razabire se, da se svaki atom 
sastoji od jo3 sitnijih čestica. U tom 
najsitnijem svijetu gledamo neku slič
nost s ogromnim svjetov ma u svemiru. 
Ondje amo vidjeli ne Je Sunce, a oko 
njega kruže planete. U atomu iznađemo 
sitnu pozitivnu električnu jezgru, a oko 
nje kruže elektroni, ili negativne elek
trične čeatice. Još su u atomima na
đene neke čestice, koje nisu niti pozi
tivno niti negativno električno, pa ih 
učenjaci nazivlju neutronima.

Sad se pitamo za veličinu tih najat- 
r.ijih čestica, od kojih se sastoje atomi 
svake tvari. Čovjeku stane pamet, kad 
se u to znmisli. Mj poznajemo jedan 
četvorni milimetar kao zbilja sitnu, sit
nu mrvicu. To je na pr. kapica od bum- 
bašnice. Koliko ona imađe atoma ? Je
dan kvintiljun. Kraj brojke 1 moramo 
staviti 30 ništica, i eto nam kvintilju- 
na. A kako li su prema tome sićušni 
atomi? Njihova J? veličina jodna kvln- 
tiljuntina četvornoga milimetra, fito će
mo pak kazati za veličinu elektrona 1 
ostalih najsitmj.h čestica koje sastav
ljaju atom svake tvari? Njihova je ve
ličina jedna sekstiljuntina četvornog 
milimetra. Napišemo razlomak; U broj- 
nik stavimo 1, a u naoivn'k 1 sa 36 
ništica.

je li to mogao zam'sliti itko, nego U 
premudri Razum. Bi h to mogao itko 
proizvesti, osim svemržna Volje? Mi to 
poznajemo. To je Bo'ji Razum, to Je 
Njegova Volja ...

UZVIŠENJE SVETOGA KRIŽA 
(Nastavak sa strane 3.) 

tom 1 kistom kao 1 dani Njegova rođe
nja i djetinjstva. Među onima, koji nu 
iz doba renesanse obrađivali tu temu, 
spominjem DUrerova Krista na križu, 
Rembrandtovo Snimanje s krila. Me- 
štrovićevo Raspelo u crkvi svetog 
Marka Snažno je izn’o muku Isusovu 
1 Rogler van der Wayden: Snimanje s 
križa u Eskurial 1 Prndo muzeju u 
Madridu, a od prerafaelistu Hunt 
Holmana i Everta Mlllaiaa. Holman 
prikazuje Isusa u radionici svetoga 
Josipa. Dječak Isus »toj! i veselo gleda 
sveg Hranitelja kod poala, ruke gu Mu 
raširene, na Njemu je dugačko odijelo, 
pogled Mu je sjajan i puh miline. Ali 
iza leđa Mu se gleda veliki krit, sim
bol muka, koje ga čekaju.
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